

信用保証業務概況

平成 26 年度第 1 四半期

平成 26 年 7 月 11 日

平成 26 年度第 1 四半期の業務概況は、以下の通りです。

保証承諾の累計金額は、前年比 100.9%となる 119,378 百万円の実績となりました。

一方、既存の借入の期間延長や返済方法の見直しの累計件数は、前年比 99.5%となる 6,381 件を承諾しました。

その結果、保証債務残高は、前年比 96.3%となる 1,126,347 百万円の実績となりました。県内約 4 万 3 千社の中小企業の皆様にご利用いただいております。

なお、返済が困難となった中小企業の皆様に代わり、金融機関に立替払いをする代位弁済の累計金額は、前年比 93.5%となる 5,462 百万円の実績となりました。

当協会では、平成 25 年度より、中小企業のライフステージにあわせて、創業支援・経営支援・再生支援に特化した「企業サポート室」を創設し、2 年目を迎えました。

創業サポートチームでは、平成 25 年度より開始した当協会主催の「創業セミナー」に加え、平成 26 年度は全 5 回のカリキュラムから成る「創業スクール」の開催を予定しております。また、創業者を対象とした「創業ガイドブック」も作成しました。

経営サポートチームでは、経営改善計画策定支援事業や専門家派遣事業等の経営支援の実施、「千葉県中小企業支援ネットワーク」や「経営サポート会議」の事務局等を行っております。

再生サポートチームでは、様々な再生手法を駆使し、最適なソリューションを提供して、再生支援に取り組んでおります。

平成 26 年度も引き続き関係機関の皆様と連携し、金融支援と経営支援が一体となった中小企業支援に取り組んでまいります。

千葉県信用保証協会 会長 名輪 淑行

第 1 四半期の業務概況（4 月～6 月）

(単位:百万円・%)

	保証承諾				保証債務残高				代位弁済			
	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比
第1四半期	9,506	99.5	119,378	100.9	108,739	99.4	1,126,347	96.3	481	101.3	5,462	93.5

各種業務統計

【別表1】 制度別保証状況

(単位:百万円, %)

	平成26年4月～6月		
	保証承諾額	前年比	構成比
協会制度	36,687	97.7	30.7
普通保証	29,437	116.2	24.7
経営安定関連保証	760	19.1	0.6
東日本大震災復興緊急保証	235	49.1	0.2
借換保証	2,460	57.7	2.1
特定社債保証	120	22.1	0.1
流動資産担保融資保証	304	86.0	0.3
経営力強化保証	923	143.6	0.8
その他	2,447	-	2.0
県制度	63,474	101.7	53.2
事業資金運転	30,263	127.2	25.4
事業資金設備	1,104	92.2	0.9
小規模事業資金	5,677	101.8	4.8
サポート短期資金	22,770	100.1	19.1
セーフティネット資金	2,948	40.4	2.5
セーフティ・震災復興	407	30.2	0.3
創業資金	262	98.0	0.2
経営力強化資金	8	-	0.0
その他	35	-	0.0
市町村制度	19,218	104.8	16.1
合計	119,378	100.9	100.0

【別表4】 制度別代位弁済状況

(単位:百万円, %)

	平成26年4月～6月		
	代位弁済額	前年比	構成比
協会制度	2,697	99.3	49.4
普通保証	613	85.5	11.2
経営安定関連保証	313	91.7	5.7
東日本大震災復興緊急保証	247	92.3	4.5
借換保証	277	89.0	5.1
特定社債保証	0	-	-
流動資産担保融資保証	0	0.2	0.0
経営力強化保証	0	-	-
その他	1,247	-	22.8
県制度	2,353	81.3	43.1
事業資金運転	657	73.8	12.0
事業資金設備	41	68.4	0.8
小規模事業資金	225	89.0	4.1
サポート短期資金	305	106.2	5.6
セーフティネット資金	765	70.1	14.0
セーフティ・震災復興	210	108.7	3.9
創業資金	38	264.8	0.7
経営力強化資金	0	-	-
その他	111	-	2.0
市町村制度	411	179.1	7.5
合計	5,462	93.5	100.0

【別表2】 業種別保証状況

(単位:百万円, %)

	平成26年4月～6月		
	保証承諾額	前年比	構成比
製造業	15,097	98.1	12.6
建設業	37,119	104.1	31.1
卸売業	20,313	95.4	17.0
小売業	12,712	97.6	10.6
運送倉庫業	7,530	107.1	6.3
不動産業	9,447	109.0	7.9
サービス業	16,737	99.2	14.0
その他	422	129.4	0.4
合計	119,378	100.9	100.0

【別表5】 業種別代位弁済状況

(単位:百万円, %)

	平成26年4月～6月		
	代位弁済額	前年比	構成比
製造業	797	116.2	14.6
建設業	1,751	79.6	32.1
卸売業	587	36.0	10.8
小売業	722	90.5	13.2
運送倉庫業	728	393.4	13.3
不動産業	131	242.3	2.4
サービス業	684	234.3	12.5
その他	62	-	1.1
合計	5,462	93.5	100.0

【別表3】 金融機関群別保証状況

(単位:百万円, %)

	平成26年4月～6月		
	保証承諾額	前年比	構成比
都市銀行	3,750	72.5	3.1
地方銀行	73,566	102.2	61.6
第二地銀	21,765	104.5	18.2
信用金庫	16,649	101.1	13.9
信用組合	3,155	88.5	2.6
信託銀行	0	-	-
政府系	493	206.5	0.4
合計	119,378	100.9	100.0
地元三行	94,336	102.8	79.0

【別表6】 金融機関群別代位弁済状況

(単位:百万円, %)

	平成26年4月～6月		
	代位弁済額	前年比	構成比
都市銀行	411	111.6	7.5
地方銀行	3,324	103.4	60.9
第二地銀	776	71.2	14.2
信用金庫	784	89.3	14.4
信用組合	167	64.1	3.1
信託銀行	0	-	-
政府系	0	-	-
合計	5,462	93.5	100.0
地元三行	4,022	103.1	73.6

- 構成比の数字は、小数点第二位を四捨五入したものです。そのため構成比の合計が100%にならない場合があります。
- 個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたものです。そのため個々の数字と合計額が一致しない場合があります。

【データについてのお問い合わせ先】

千葉県信用保証協会 業務企画部 業務企画課 担当 平野・内山 TEL 043-221-8185